
 

Determina N° 278 del 25-06-2025 Pag. 1 

Copia 

 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 
 

AREA “1” – AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
N. 91 del 23-06-2025 Reg. Gen. N. 278 del 25-06-2025 

 
 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse alla pulizia, a 
titolo gratuito, dei terreni agricoli confiscati alla criminalità organizzata 
assegnati al Comune di Aradeo - Approvazione verbale e individuazione del 
soggetto assegnatario. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  ventitre del mese di giugno, nel proprio ufficio, il Dr. Giuseppe 
CAGGIA, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000, al 
decreto del Sindaco n. 8 del 28.07.2022 e allo Statuto dell’Ente (artt. 67 e 68 che attribuiscono poteri e 
funzioni al Responsabile del Servizio), ha adottato la seguente determinazione.  
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Aradeo, 25-06-2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dr. Giuseppe CAGGIA 

 
  



 

Determina N° 278 del 25-06-2025 Pag. 2 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

PREMESSO:  
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30.12.2024 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico Programmazione (DUP) – periodo 2025/2027, ai sensi dell’art. 170, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario del triennio 2025/2027 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);  
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2025;  
 
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Responsabile dell’Area 
“1” – Amministrativa-Affari Generali e Istituzionali; 
 
CONSIDERATO: 

 Che con Delibera di G.C. n. 52 del 08.04.2025 l’A.C. ha espresso atto di indirizzo nei confronti del 
sottoscritto per la predisposizione e pubblicazione di un Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse da parte di soggetti del Terzo Settore, imprenditori agricoli o coltivatori diretti locali, avente ad 
oggetto la pulizia, a titolo gratuito e senza oneri per il Comune, dei terreni agricoli confiscati alla 
criminalità organizzata e trasferiti al Comune di Aradeo, riconoscendo unicamente come corrispettivo il 
diritto di coltivazione dei fondi medesimi; 

 Che con propria Determinazione n. 68 del 15.05.2025 – Reg. Gen. n. 264 del 13.06.2025 è stato 
approvato l’Avviso pubblico e i relativi allegati (A. “Modello di domanda”; B. “Dichiarazione 
sostitutiva di comunicazione antimafia ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011”; C. “Stralci planimetrici 
catastali”; D. “Schema di convenzione”); 

 Che il suddetto Avviso è stato pubblicato in data 13.06.2025 per giorni 7 sulla home page del sito web 
istituzionale del Comune di Aradeo e nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
PRESO ATTO che, entro il termine fissato per la presentazione delle istanze di partecipazione (i.e. 20.06.2025, 
ore 13:00), è stata acquisita al protocollo dell’Ente n. 7792 del 18.06.2025 una sola domanda di partecipazione, 
intestata al sig. Congedo Enzo, residente in Aradeo alla via Saragat n. 8 (C.F.: CNG NZE 69B25 D862P; P. IVA: 
03186970756); 
 
RILEVATO che il sottoscritto, in qualità di RUP, ha redatto un verbale, agli atti dell’ufficio, in cui si dà atto 
che la domanda è ammissibile e merita accoglimento, atteso che il richiedente è in possesso di tutti i requisiti 
soggettivi e oggettivi richiesti dall’Avviso in oggetto; 
 
DATO ATTO che, ai fini dei controlli antimafia: 
- è stato accertato che il sig. Enzo Congedo è un coltivatore diretto; 
- ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, l’acquisizione della documentazione antimafia di cui al D. Lgs. n. 159/2011 
mediante consultazione della Banca dati nazionale unica non è richiesta per la stipula o il rinnovo di contratti in 
favore di chi esercita attività agricola non organizzata in forma di impresa, giusta la previsione dell’art. 83, 
comma 3, lett. d) del D. Lgs. n. 159/2011; 
- il Sig. Enzo Congedo ha allegato alla domanda di partecipazione apposita dichiarazione sostitutiva, che l’Ente 
si riserva di trasmettere alla Prefettura affinché proceda alle verifiche a campione di cui all’art. 71 del D.P.R. n. 
445/2000; 

 
RITENUTO dover provvedere in merito; 



 

Determina N° 278 del 25-06-2025 Pag. 3 

 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;  
- il D. Lgs. n. 159/2011; 
- lo Statuto Comunale;  

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa, qui da intendersi richiamati e trascritti: 
1. Di approvare il verbale n. 1 del 23.06.2025 redatto in sede di apertura e valutazione dell’offerta presentata 

dal sig. Enzo Congedo, acquisita al prot. n. 7792 del 18.06.2025; 
2. Di autorizzare il sig. Enzo Congedo, residente in Aradeo alla via Saragat n. 8 (C.F.: CNG NZE 69B25 

D862P; P. IVA: 03186970756), in qualità di coltivatore diretto, a provvedere alla manutenzione ordinaria – 
mediante pulizia e sfalcio erba – dei terreni agricoli confiscati alla criminalità organizzata e trasferiti al 
patrimonio indisponibile del Comune di Aradeo, meglio descritti all’art. 2 dell’Avviso pubblico in oggetto, 
per la durata di 1 anno, riconoscendogli quale unico corrispettivo il diritto di coltivazione dei terreni 
medesimi e di disporre del raccolto ottenuto a seguito della lavorazione agricola effettuata; 

3. Di dare atto che l’assegnazione avviene a titolo gratuito e senza oneri per il Comune; 
4. Di provvedere alla sottoscrizione dello “Schema di Convenzione”, di cui all’Allegato D approvato con la 

richiamata Determina Reg. Gen. n. 264 del 13.06.2025 
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sottoscritta all’Albo pretorio on line dell’Ente, nella 

home page e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale; 
6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
che il presente provvedimento non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, in quanto privo di riflessi economico-finanziari; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito web istituzionale 
dell’Ente, nella sezione, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

9. di rendere noto che: 
- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il RUP è il Responsabile dell’Area “1” – Amministrativa, 

Affari generali e istituzionali, Dr. Giuseppe Caggia; 
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’adozione 

del presente provvedimento; 
10. di comunicare la presente determinazione e il testo della convenzione sottoscritta al sig. Enzo Congedo 

all’indirizzo PEC dichiarato nella domanda di partecipazione; 
11. di trasmettere il presente provvedimento: 

- in copia, al Segretario Generale per l’attività di controllo interno successivo di cui all’art. 147 bis, 
comma 2, del T.U.E.L.; 
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione secondo le modalità anzidette. 

  
  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 f.to Dr. Giuseppe CAGGIA 
 
 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive 
modificate ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 
 


